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Données de cadrage Grand Est 

Le Grand Est est composé de 10 départements. 
En termes de poids économique, la Moselle pèse 17% de l’ensemble (chiffres pesée économique CCI 2016)

Il compte 5152 communes, soit 14,4% de l’ensemble 
des communes de France.

- Au 1er janvier 2014, 5 559 051 habitants, soit 
8,4% de la population nationale, en augmentation de 
0,1% par an en moyenne, (0,5% en France)

- Densité moyenne de la région : 97 hab/km², infé-
rieure à la densité moyenne française (116 hab/km²) 
  
- Indice de vieillissement de la population : 78,3 dans 
la région Grand Est (71,8 en France)

Source : Insee RP 2013

5

6

24

3

15

10

10

3
17

7

Ardennes

Aube

Bas-Rhin

Haute-Marne
Haut-Rhin

Marne

Meurthe-
et-Moselle

Meuse

Moselle

Vosges

CCI Moselle - Direction des Etudes et de la Communication - 2017

Poids économique des départements du Grand Est (en %)



					                                                          PORTRAIT DE TERRITOIRE / MOSELLE NORD     	             5

Quatre grands territoires forts* 

CC du Saulnois

CC Sarrebourg Moselle Sud

CC du Pays de Bitche
CC Agglo St Avold Centre Mosellan

CC Bouzonvillois
Trois Frontières

CA Sarreguemines Confluences

Metz Métropole

CC du District Urbain de Faulquemont

CC du Sud Messin

CC Houve
Pays Boulageois

CC Haut Chemin
Pays de Pange

CC Arc Mosellan

CC Cattenom et Environs

CC du Pays de Phalsbourg

CA Portes de France-Thionville 

CA Forbach 
Porte de France

CC Rives de Moselle

CC Pays Orne Moselle

CC Mad et Moselle

CA Val de Fensch

CC de Freyming Merlebach

CC Pays-Haut 
Val d'Alzette

CC du Warndt

Moselle Est

Moselle Sud

Metz et aire d'influence

Moselle Nord

LUXEMBOURG

ALLEMAGNE

MEURTHE ET MOSELLE

BAS-RHIN

Données de cadrage Moselle

Entre 2011 et 2016, le nombre d’intercommunalités 
en Moselle est passé de 35 à 23, en application des 
dispositions relatives aux intercommunalités en 
France (notamment loi NOTRe).

- 730 communes, soit 14% de l’ensemble des 
communes du Grand Est et 23 intercommunalités 
(EPCI)**

- 1 044 486 habitants, soit 18,8% de la population 
du Grand Est, une population en légère progression 
(+0,024%) entre 2009 et 2014

- Densité moyenne du département : 168 hab/km² 

- Indice de vieillissement de la population*** : 79,3

* découpage de la CCI - périmètre non officiel
La CC Mad et Moselle regroupe deux anciennes intercommunalités de Moselle et Meurthe-et-Moselle. Mad et Moselle a son siège en Meurthe-et-Moselle

*

**EPCI : Établissement Public de Coopération Intercommunale
***Indice de vieillissement : nombre de personnes âgées de 65 ans et plus pour 100 personnes âgées de moins de 20 ans. Il permet de mesurer 
le degré de vieillissement de la population. Plus l’indice est élevé, plus le vieillissement est important
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Principales communes de Moselle Nord : 

Périmètre des SCoT* en Moselle

* Schéma de Cohérence Territoriale
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Le territoire de Moselle Nord regroupe au 1er janvier 2017 : 

1. La Communauté d’agglomération Portes de France-Thionville
Siège à Yutz, président : Pierre Cuny, maire de Thionville

2. La Communauté d’agglomération du Val de Fensch
Siège à Hayange, président : Michel Liebgott, député-maire de Fameck

3. La Communauté de communes du Pays-Haut Val d’Alzette (qui inclut deux communes en Meurthe-
et-Moselle : Villerupt et Thil)
Siège à Audun-le-Tiche, président : André Parthenay, conseiller municipal d’Audun-le-Tiche

4. La Communauté de communes de Cattenom et environs
Siège à Cattenom, président : Michel Paquet, maire de Zoufftgen

5. La Communauté de communes de l’Arc Mosellan
Siège à Buding, président : Pierre Heine, maire de Metzervisse

6. La Communauté de communes Bouzonvillois-Trois Frontières, née de la fusion des CC des Trois 
Frontières et du Bouzonvillois
Siège à Bouzonville, président : Laurent Steichen, maire de Sierck-les-Bains

Création fin 2016 de « Moselle Nord + »  association qui remplace le G6 (instance informelle de rencontres et 
d’échanges entre les 6 intercommunalités) et a pour objectif de faire entendre la voix des 6 intercommunalités 
du Nord Mosellan à l’échelle régionale.

 Population

Démographie 

Thionville :  
2e commune 
de Moselle  
41 083 hab (2014)

Territoire Moselle Nord : 
261 617 habitants, soit près de 25% de la population de la Moselle, répartie dans 118 communes
6 EPCI :

 

Source : Populations légales des 
communes en vigueur au 1er 

janvier 2017
Mise à jour : décembre 2016 
- Champ : Département de la 
Moselle, limites territoriales en 
vigueur au 1er janvier 2016
Date de référence statistique : 
1er janvier 2014 - Source : Insee, 
Recensement de la population 
2009 et 2014

Nombre de 
communes

Population 2015 Variation de population taux annuel 
moyen entre 2010 et 2015

CA Portes de France-
Thionville

13 78 892 -0,0%

CA du Val de Fensch 10 69 926 +0,3%
CC du Pays Haut Val 
d’Alzette

6 27 979 +1,0%

CC de Cattenom et 
environs

20 25 523 +1,0%

CC de l’Arc Mosellan 26 34 201 +1,3%

CC Bouzonvillois-Trois 
Frontières

43 25 096 +0,4%
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5 communes 
de plus 
de 10 000 
habitants
en Moselle Nord

Thionville

METZ Bitche

Saint-Avold

Sarreguemines

Creutzwald
Boulay-Moselle

Faulquemont

Sarrebourg

Forbach

Hettange-Grande

Audun-le-Tiche

Marange-Silvange

Woippy

Yutz

Florange

Fameck

Hombourg-Haut

Hayange

Rombas

Marly

Moyeuvre-Grande

Freyming-Merlebach

Maizières-lès-Metz

Guénange

Moulins-lès-Metz

Algrange

Farébersviller

Montigny-lès-Metz

Amnéville

Behren-lès-Forbach

Uckange

Hagondange Petite-Rosselle

Mondelange

L' Hôpital

Terville

Talange
Stiring-Wendel

Population des principales communes de Moselle
Communes de plus de 5000 habitants

117 619 : METZ

41 083 : Thionville

20 000

0 10 20 km
CCI Moselle - 2017
Données INSEE - RP 2014

Metz 117619 Moyeuvre-Grande 7836

Thionvi l le 41083 Talange 7679

Forbach 21740 Hettange-Grande 7579

Montigny-lès -Metz 21551 Guénange 7167

Sarreguemines 21457 Hombourg-Haut 6826

Yutz 15948 Tervi l le 6760

Saint-Avold 15875 Audun-le-Tiche 6691

Hayange 15757 Behren-lès -Forbach 6609

Fameck 14136 Uckange 6474

Woippy 13742 Petite-Rossel le 6444

Creutzwald 13355 Algrange 6273

Freyming-Merlebach 13263 Mondelange 5880

Stiring-Wendel 12430 Marange-Si lvange 5817

Sarrebourg 12363 Boulay-Mosel le 5648

Florange 11736 Farébersvi l ler 5542

Maizières-lès -Metz 11066 Faulquemont 5418

Amnévi l le 10563 L' Hôpita l 5418

Rombas 9904 Bitche 5183

Marly 9848 Moul ins -lès -Metz 5064

Hagondange 9343

Commune CommunePopulation Population

39 
Communes 
de plus de 5000 habitants 
en Moselle

Metz 117492 Moyeuvre-Grande 7766

Thionvi l le 40665 Talange 7698

Forbach 21639 Hettange-Grande 7618

Montigny-lès -Metz 21430 Guénange 7172

Sarreguemines 21236 Terville 6804

Yutz 16064 Hombourg-Haut 6756

Saint-Avold 15748 Audun-le-Tiche 6753

Hayange 15658 Uckange 6633

Fameck 13814 Behren-lès -Forbach 6593

Woippy 13608 Petite-Rossel le 6401

Creutzwald 13255 Algrange 6173

Freyming-Merlebach 13059 Marange-Si lvange 5965

Sarrebourg 12259 Mondelange 5809

Stiring-Wendel 12254 Boulay-Mosel le 5621

Florange 11924 Farébersvi l ler 5531

Maizières-lès -Metz 11200 L’Hôpital 5406

Amnévi l le 10657 Faulquemont 5397

Marly 10023 Bitche 5228

Rombas 9846 Moul ins -lès -Metz 5110

Hagondange 9281
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Commune CommunePopulation Population

39 
Communes 
de plus de 5000 habitants 
en Moselle

 Évolution de la population 

Source : Insee, Recensement de la population 2000 et 2015. Populations légales des communes en vigueur au 1er janvier 2017

2010 2015
   Variation

Moselle	 	 1 045 066 1044 486 -0,0 %

Moselle Nord		  255 305  261 617 +2,50 %

 Évolution des populations des principales villes
Commune population en 2015 Variation de population taux annuel 

moyen entre 2010 et 2015
Thionville 40 665 -0,2 %
Yutz 16 064 -0,1%
Hayange 15 658 +0,1 %
Fameck 13 814 +1,8 %
Florange 11 924 +0,8 %
Guénange 7172 +0,1 %
Audun-le-Tiche 6753 +1,6 %
Bouzonville 3993 -0,7 %
Cattenom 2735 +0,6 %

Source : observatoire des territoires. INSEE. RP 2015
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 Évolution des populations des principales villes

 Densité de population

 Structure par âge

CC du Saulnois

CC Sarrebourg Moselle Sud

CC du Pays de Bitche

CC Agglo St Avold Centre Mosellan

CC Bouzonvillois
Trois Frontières

CA Sarreguemines Confluences
Metz Métropole

CC du District Urbain de Faulquemont

CC du Sud Messin

CC Houve - Pays Boulageois

CC Haut Chemin - Pays de Pange

CC Arc Mosellan

CC Cattenom et Environs

CC du Pays 
de Phalsbourg

CA Portes de France - Thionville

CA Forbach Porte de France
CC Rives de Moselle

CC Pays Orne Moselle

CC Mad et Moselle

CA Val de Fensch

CC de Fremying Merlebach

CC Pays-Haut 
Val d'Alzette

CC du Warndt

30,5

57,4

57,6

156,7

73,4

195,7
724,8

95,8

62,4

91,8

72,3

148,6

133,4

96,4

507,8

571,3

405,6
537,2

105,6

809,4

442,9

384,5

Densité (hab/km²) par EPCI en Moselle
Densité Moselle : 168,4

de 30,50 à 73,40

de 73,40 à 133,40

de 133,40 à 261,00

de 261,00 à 537,20

de 537,20 à 809,40

CCI Moselle - 2018
Données INSEE RP 2015

73,4 Densité hab/km² de
l’EPCI

261,0

Densité Moselle Nord : 
245,2 hab. / km2 

Densité Moselle :
168 hab. / km2

Source : Observatoire des territoires. Insee RP 2015 Source : Observatoire des territoires. Insee, 
Recensement de la population 2015

Part des  
- de 20 ans

Part des 65 ans 
et + (2013)

CC de Cattenom et environs 25,2 13,3

CC de l’Arc Mosellan 25,2 15,8

CC Bouzonvillois-Trois Frontières 24,6 16

CA Portes de France-Thionville 21,8 18

CA du Val de Fensch 23,6 19,7

CC du Pays-Haut Val d’Alzette 22,4 18,8

Moselle Nord 23,4 17,6

Moselle 22,8 18,1

Indice de vieillisse-
ment de la population

52,6

62,7

65

82,7

83,5

84

75,3

79,3

L’âge moyen de la population est de 40 ans, dans la moyenne nationale (41 ans, hors Ile de France).
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Emploi-Chômage
 Effectifs salariés

Entre 2012 et 2017, le secteur le plus créateur net 
d’emplois est celui des activités de services. En 
revanche, celui de la construction enregistre les plus 
fortes diminutions d’effectifs salariés.

Le secteur marchand représente 84 % des effectifs 
salariés, comme pour l’ensemble de la Moselle.

Évolution des établissements et effectifs salariés entre 2010 et 2016 
par secteur d’activité

Les 6 EPCI de Moselle Nord concentrent 17,3% des effectifs salariés de Moselle

Source : Urssaf, statistiques annuelles des effectifs salariés affiliés à l’assurance chômage au 31 décembre. 
Expl suppl : CCI Moselle - 2018. 

Le secteur de 
l’industrie en 
Moselle Nord 
représente 
25% de 
l’emploi 
salarié 
(20,6% en 
Moselle)

Moselle Nord Moselle

Ets Évolution 
2012/17

Effectif  
2017 

Évolution 
2012/17

Ets Évolution 
2012/17

Effectif  
2017 

Évolution 
2012/17

Ensemble des secteurs 4061 -3,5% 42 034 -4,1% 22 386 -2,1% 243 448 -0,9% 

Commerce de gros et de détail, trans-
ports, hébergement et restauration

1509 -2,3%  12 490 -4,0% 8211 +0,3% 72 272 -1,6% 

Industrie manufacturière, industries 
extractives et autres

379 -7,1% 11 168 -9,0% 1891 -8,8% 50 240 -9,9% 

Administration publique, 
enseignement, santé humaine et 
action sociale

542 +3,63% 6613 -6,1% 2640 -0,1% 38 532 +4,0%

Activités spécialisées, scientifiques 
et techniques et activités de services 
administratifs et de soutien

431 -4,4% 5648 -12,7% 2767 -2,8% 41 483 +13,3%

Construction 393 -13,6% 2550 -19% 2703 -5,5% 18 581 -9,0%

Autres activités de services 446 -1,0% 1849 +5,3% 2217 -0,8% 9341 +4,3%

Activités financières et d'assurance 202 -1,0% 958 -4,1% 1104 +1,5% 6458 -2,6%

Information et communication 33 +3,1% 358 -15,6% 297 +1,0% 4086 +4,6%

Activités immobilières 112 +0,9% 376 +1,1% 556 -5,8% 2455 -8,8%

Répartition des salariés 
par secteur d’activité

Répartition des établissements
par secteur d’activité

En Moselle Nord En Moselle Nord

Source : Urssaf Lorraine. 2017- CCI de la Moselle. Champs RCS - Activités marchandes hors agriculture

43% 46,7%

25,4% 36,6%

6,4%

10,3%

25,2% 6,4% Industrie 

BTP

Commerce

Services
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Emploi-Chômage
 Effectifs salariés  Effectifs salariés (suite)

Évolution des établissements et effectifs salariés par EPCI 

Répartition des effectifs salariés par EPCI en 2017

CA Portes de France-Thionville

CC Pays-Haut Val d’Alzette

CA du Val de Fensch

CC Cattenom  
et environs

CC Arc Mosellan

CC Bouzonvillois 
Trois frontières

Au sein de la CA Portes de France-Thionville, les 
secteurs des services compensent en partie les 
pertes d’effectifs de l’industrie et de l’administration 
publique. 

Le Bouzonvillois - Trois frontières enregistre la plus 
importante perte d’effectifs salariés entre 2012 
et 2017, essentiellement dans les secteurs de 
l’industrie et du commerce.

Dans la CC de Cattenom et environs, les gains 
d’effectifs sont enregistrés dans l’industrie, 
tirés notamment par les travaux de 
maintenance -grand carénage- du CNPE de 
Cattenom.

Près de 80% des effectifs salariés sont concentrés dans les territoires des deux Communautés 
d’agglomération Portes de France-Thionville et Val de Fensch.

Source : Urssaf, statistiques annuelles des effectifs salariés affiliés à l’assurance chômage au 31 décembre. 2012-2017 (Hors agriculture).

Ensemble des secteurs Effectif Évolution 
2012/17 

Éts Évolution 
2012/17 

CA Portes de France-Thionville 20 721 -3,5% 2072 -2,4%

CA du Val de Fensch 12 727 -7% 921 -7,2%

CC Cattenom et environs 3131 +5,6% 239 -3,2%

CC Arc Mosellan 2223 +2,5% 346 +1,5%

CC Bouzonvillois - Trois frontières 2289 -9,9% 302 -3,8%

CC Pays Haut Val d’Alzette 943 -4,3% 181 -3,7%

            

2%

49%

30%

8%

5%

6%
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Évolution de la part des emplois dans l’Industrie

Source : Insee RP 2014, exploitation complémentaire. Observatoire territorial de la Moselle

 Focus sur l’Industrie

Les emplois dans l’industrie continuent de baisser en 
Moselle Nord.
Entre 2009 et 2014 : perte de 1772 emplois 
industriels en Moselle Nord, 6341 emplois en 
Moselle (soit plus de 1200 emplois par an) 
- soit une diminution de 13% entre 2009 et 2014
- soit 28% des pertes d’emplois industriels de 
la Moselle.

En Moselle, l’emploi dans la métallurgie/sidérurgie 
diminue d’environ 3,3% par an entre 1990 et 2011 
(contre 1,8% par an au niveau national).

90% des salariés de la sidérurgie de Lorraine sont 
regroupés dans trois entreprises : ArcelorMittal 

(Florange, Gandrange...), Ascométal (Hagondange) 
et British Steel (ex TataSteel-Hayange). En 
Moselle Nord sont également concentrés 70% des 
établissements sous-traitants de ces trois grands 
groupes.

La sidérurgie représente 8,6% de l’effectif salarié 
total de la zone d’emploi de Thionville, et environ 
32% des emplois industriels nord-mosellans,  
avec les sous-traitants.

À partir de 2012, les pertes d’emplois industriels 
sont notamment la conséquence de l’arrêt de la 
filière chaude d’ArcelorMittal et de la « mise sous 
cocon » de ses deux hauts-fourneaux.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Moselle Nord 15 326 14 898 14 363 13 575 13 208 12 488 12 591 12 514

Moselle 70 553 68 333 66 122 64 072 62 632 60 699 59 781 58 765

-18,6 %  
d’emploi 
industriel  
en Moselle 
Nord
entre 2006 
et 2013
(-17,2% 
en Moselle)  Zoom sur ArcelorMittal

Il persiste, en Moselle Nord et pour la métallurgie, la filière froide d’ArcelorMittal avec plus de 2000 salariés :
- ArcelorMittal Tailored Blanks Lorraine à Uckange, spécialiste du soudage de longerons et de montants de 
portes.
- ArcelorMittal à Florange, site de production de l’acier Usibor destiné aux pièces de structure et de sécurité 
pour le secteur automobile, notamment pour les grands constructeurs allemands et français. Le groupe 
engage en 2017 un investissement de 67M€ pour renforcer cette production à Florange et ainsi 
conforter la filière à froid. Le groupe annonce un investissement supplémentaire de 22 M€ en 2019 sur 
une nouvelle ligne de l’Usibor.
- ArcelorMittal Packaging à Florange, spécialisé dans la fabrication et commercialisation d’aciers pour 
l’emballage.
Suite à l’arrêt de la filière chaude en 2012, ArcelorMittal a acté la déconstruction des Hauts-fourneaux de 
Hayange (durée de 3 à 4 ans).
La stratégie de développement de ces trois activités s’appuie étroitement sur les services de R&D 
d’ArcelorMittal Research, plus grand centre mondial de recherche du groupe, implanté à Maizières-lès-
Metz qui emploie plus de 500 chercheurs et ingénieurs internationaux.

Un projet de captage et de stockage de CO2, Ulcos, qui avait un temps été annoncé à Florange ne verra 
finalement pas le jour, remplacé par le projet LIS (Low Impact Steel), un programme public-privé de recherche-
développement mené par ArcelorMittal Research à Maizières qui devrait aboutir à des solutions de réduction, 
valorisation et recyclage du CO2 dans les installations industrielles.
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Source : tableau de bord territorial Lorraine Parcours Métiers 2010-2014

*Effectifs non salariés : ensemble des effectifs n’ayant pas de contrat de travail, de lien de subordination juridique permanente à l’égard 
d’un employeur

Les effectifs non salariés du secteur Moselle Nord représentent environ 20% des effectifs non salariés 
de la Moselle.

Sur la période 2010-2014, les effectifs non salariés en Moselle Nord ont augmenté autant que ceux de la 
Moselle.

En 2014, 11,8% des effectifs non salariés en Moselle Nord sont des employeurs (11,6% en Moselle).

*la zone d’emploi de Thionville ne recouvre pas le territoire 
constitué des six EPCI.

 Effectifs non salariés

Ensemble des secteurs Effectif  
non salariés

Évolution 
2010/14 

CA Portes de France-Thionville 2705 + 9,69%

CA du Val de Fensch 1724 + 5,06%

CC Cattenom et environs 550 + 14,10%

CC Arc Mosellan 766 + 19,50%

CC Bouzonvillois - Trois frontières 617 + 2,49%

CC Pays-Haut Val d’Alzette 525 + 5,42%

Moselle Nord 6887 + 8,79%

Moselle 33680 + 8,14%

Source Insee/Direccte Grand Est - 1er T. 2018

Moselle  9,1 %
Grand Est  8,8 %
Zone d’emploi Thionville*  8,9 %

Taux de chômage (en %), par zone d'emploi
1er trimestre 2018

0 30 km

Forbach

Longwy

Lunéville

Metz

Nancy
Sarrebourg

Sarreguemines

Thionville

11,7

9,0

10,3

8,9

8,6
6,3

8,4

8,9

CCI Moselle 2018
Source : Insee-DireccteGrandEst

 Taux de chômage
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Répartition des établissements par EPCI et secteur d’activité

Tissu économique
 Nombre d’entreprises

CA Forbach Porte de France

CA Sarreguemines Confluences

CA Val de Fensch

CC Agglo St Avold Centre Mosellan

CC Arc Mosellan
CC de Freyming Merlebach

CC du District Urbain de Faulquemont
CC du Pays de Bitche

CC du Pays
 de Phalsbourg

CC du Saulnois

CC du Sud Messin

CC du Warndt

CC Haut Chemin - Pays de Pange

CC Houve - Pays Boulageois

CC Mad et Moselle

CC Pays Orne Moselle

CC Rives de Moselle

CC Sarrebourg Moselle Sud

Metz Métropole

BTP

COMMERCE

INDUSTRIE

SERVICES

Nombre d'établissements par EPCI

9 000

4 500

2 200

500

0 10 20 km
CCI Moselle - 2017
Données : Fichier consulaire / Janvier 2017

CA Portes de France Thionville 
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Industrie BTP Commerce Services TOTAL

2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018 2013 2018

CA Portes de 
France-Thionville

149 169 214 241 1149 1258 987 1239 2499 2907

CA du Val  
de Fensch

144 145 196 192 527 635 485 592 1352 1564

CC de Cattenom 
et environs

28 25 68 56 133 151 141 205 370 437

CC de l’Arc  
Mosellan

55 56 81 96 160 189 173 257 489 598

CC Bouzonvillois 
- Trois Frontières

42 56 68 65 190 196 160 184 460 501

CC du Pays-Haut 
Val d’Alzette*

23 24 36 38 123 108 101 101 283 271

Total
Moselle Nord 

441 475 683 688 2282 2537 2047 2578 5453 6278

Part Moselle Nord 
/ Moselle (en %)

18,8 18,8 18,8 17,1 19,5 19,1 17,5 18,0 18,6 18,3

Total Moselle 2334 2531 3625 4033 11 693 13 302 11 698 14 352 29 360 34 218

Part des secteurs 
/ Total (en %) 8,1 7,6 12,6 11,0 41,8 40,4 37,5 41,0 190 100

Source fichier consulaire CCI Moselle août 2018
* hors 54

Répartition des établissements par secteur d’activité et EPCI en 2018 

18,3% des établissements de Moselle se concentrent en Moselle Nord, dont près de la moitié dans le 
périmètre de la Communauté d’agglomération Portes de France-Thionville.

CA Val de Fensch CC Arc Mosellan

CC Bouzonvillois 
 Trois Frontières

CC Cattenom et Environs

CC Pays Haut
 Val d'Alzette

Secteur d'activité

BTP

COMMERCE

INDUSTRIE

SERVICES

Nombre d'établissements par EPCI

2 700

1 300

600

0 5 10 km CCI Moselle - 2018
Données : Fichier consulaire / Janvier 2018

 CA Portes de France
Thionville

14%39,9%

8,9% 37,2%
12,8%34,6%

5,7%
46,9%

12,3%
40,6%

9,3%
37,8%

16%31,6%

9,4%
43%

13%39,1%

11,2%36,7%

8,3%
43,2%

5,8%
42,6%

6278
entreprises
en Moselle 
Nord

Attention, les données ici présentées ne concernent que les entreprises inscrites au RCS
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Sur 6278 établissements en Moselle 
Nord, 82 ont plus de 50 salariés (dont 
10 de plus de 250 salariés). Ils sont 
majoritairement concentrés au sein de la 
CA Portes de France-Thionville.

Plus de 90% des établissements 
sont des TPE et PME de moins de 
10 salariés.

Répartition des établissements par tranche d’effectif

Source : fichier consulaire décembre 2017. Entreprises inscrites au RCS sur la base des déclarations des entreprises à l’URSSAF en juin 2015.

Sans effectif 

- de 10 salariés

PME entre 10 et 
250 salariés

250 salariés et +

8,2%

41,4%

50,3%

1%

Répartition des salariés 
par secteur d’activité

Répartition des établissements
par secteur d’activité

En Moselle Nord En Moselle Nord

Source : CCI de la Moselle. Champs RCS - Activités marchandes hors agriculture

27,1% 41%

31,6%
40,4%

7,9%

11%
33,4%

7,6% Industrie 

BTP

Commerce

Services
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CA Portes de France- 
Thionville

CA du Val de Fensch 

CC de Cattenom et environs 

CC de l’Arc Mosellan 

CC Bouzonvillois - 
Trois Frontières 

CC du Pays-Haut Val  
d’Alzette

Industrie 

BTP

Commerce

Services

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

169       241		  1258			                1239

56  96    189       257

145     192          	 635	                592

56 65   196      184

25 56 151    205

24 108
38

101 187*

Répartition des établissements par secteur d’activité et EPCI en 2018 

Entre 2013 et 2018, le nombre d’établissements, 
tous secteurs confondus, a augmenté de plus de 

15% en Moselle Nord, une forte accélération tirée 
essentiellement par les services.

0

5

10

15

20

25

30

Évolution du nombre d’établissements
par secteur d’activité en Moselle Nord (2013/2018)

0,7% 11,2%7,7% 25,9% 15,1%

TOTAL

CA Portes 
de France- 
Thionville

CC de 
Cattenom 
et environs 

CC 
Bouzonvillois 

- Trois 
Frontières

CA du Val 
de Fensch 

CC de l’Arc 
Mosellan 

CC du Pays 
Haut Val  
d’Alzette
(hors 54)

Total
Moselle 

Nord

-5

0

5

10

15

20

25
Évolution du nombre d’établissements par EPCI en Moselle Nord (2010/2016)

15,7% 16,3% 22,3% 8,9% 15,1%18,1%

-4,2%

* nombre d’établissements à Thil et Villerupt, communes de Meurthe-et-Moselle
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 Principaux employeurs selon le secteur d’activité

Source : Insee, Clap au 31 décembre 2014 LorPM. Etat des lieux Grand Est. Bassin sidérurgique

Nom Commune Activité Tranche 
d’effectifs

Industrie / BTP

ARCELORMITTAL ATLANTIQUE ET 
LORRAINE 

Gandrange- 
Florange 

Sidérurgie 2000 à 
2499 

ELECTRICITE de FRANCE
(CNPE)

Cattenom Production et distribution  
d’électricité 

1500 à 
1999 

THYSSENKRUPP PRESTA France SAS Florange Equipementier automobile 750 à 999 

TRW Systèmes de freinage Bouzonville Equipements automobiles 500 à 599

PIERBURG PUMP TECHNOLOGY 
France SARL 

Basse-Ham Fabrication de pompes  
et compresseurs 

250 à 499 

BRITISH STEEL FRANCE RAIL SAS Hayange Métallurgie et fabrication de rails  
de grande longueur

250 à 499 

ZF LEMFORDER METAL FRANCE Florange Fabrication de matériels de  
transport 

200 à 249 
GLESER Illange Construction indusrielle 100 à 199 

KS KOLBENSCHMIDT France Basse-Ham Equipementier automobile 100 à 199 

Manoir Bouzonville Bouzonville Métallurgie 100 à 199 

SOC LORRAINE DE CONSTRUCTION 
AERONAUTIQUE  (SLCA)

Florange Fabrication de matériels de  
transport 

150 à 199 

CMI MAINTENANCE EST Thionville Autres industries manufacturières ;  
réparation et installation  
de machines et d'équipements 

150 à 199 

CMI MUON Thionville Ingénieurie industrielle 100 à 199 

SEMIN Kédange-sur- 
Canner 

Industrie chimique : enduits  
et colles pour le bâtiment

100 à 149 
HARSCO METALS & MINERALS 
FRANCE 

Florange Maintenance industrielle  
Réparation de machines et  
équipements mécaniques 

100 à 149 
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Services

ONET SERVICES Fameck Activités de services administratifs 
et de soutien 

300 à 399

OMS Synergie EST Basse-Ham Nettoyage courant bâtiment  200 à 299

Ste ADREXO Fameck Distribution imprimés 100 à 199

Nom Commune Activité Tranche 
d’effectifs

Commerce transport 
hébergement 
et restauration
SOLORMAG SA  
(hypermarché E.Leclerc)

Thionville Grande distribution-Leclerc 500 à 999

FIFAM  
(hypermarché E.Leclerc)

Fameck Grande distribution 300 à 399

LA POSTE Thionville Transports et entreposage 250 à 499

CARREFOUR HYPERMARCHES Thionville Grande distribution 200 à 299

SPL TRANS FENSCH Florange Transports et entreposage 200 à 299

CASTORAMA FRANCE Terville Grande distribution spécialisée 100 à 149

ARCELORMITTAL DISTRI  
SOLUTIONS FRANCE 

Yutz Commerce de gros de métaux 50 à 99

EUROVIA LORRAINE Florange Construction route 100 à 149

ENEDIS Thionville Distribution électrique 50 à 99

SOLOTRA Terville Transports de marchandises 50 à 99

 Principaux employeurs selon le secteur d’activité

Source : Insee, Clap au 31 décembre 2014 LorPM. Etat des lieux Grand Est. Bassin sidérurgique
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 Focus sur le numérique, les start-up 
   et entreprises innovantes

- Watt Frame, Thionville, société d’animation 2D et 3D pour production audiovisuelle et communication     
   d’entreprise (oscarisée en 2014 pour le court métrage d’animation Monsieur Hublot) 

- JustMining, Florange, fintech spécialiste du minage de cryptomonnaies

- Noviatek, Florange, société spécialisée dans la conception des systèmes d’aides aux personnes dépendantes.  
  Racheté en 2016 par le groupe Pharmagest

Exemples de start-up et entreprises innovantes

Thionville

Cattenom

Koenigsmacker

Hettange
-Grande

Audun-le-Tiche

Yutz

BouzonvilleFlorange

Volmerange
-les-Mines

Fameck

Aumetz

Manom Basse-Ham

Metzervisse

Guénange

Algrange

Terville

0 5 10 km

CCI Moselle - Direction des Etudes et de la Communication - 2017

Allemagne

Luxembourg

Meurthe-
et-Moselle

Actypôle

Kickelsberg

Unicom

Espace 
Cormontaigne

Espace
Meilbourg

Emaillerie

Metzange
-Buchel

Europort 
Lorraine

EcopôleLa Feltière

Sainte-Agathe

Vieilles Vignes

Zac de la Paix

Bellevue

Zac de l'Alzette

Breitenburger

OIN Alzette Belval

Distroff

Kanfen

Zones d’Activités Economiques (ZAE) 

Villerupt

Saint Eloi

Zone artisanale

Linkling

ZAE en projet

Entrange

Mégazone

Bertrange
Illange

Thionville labellisée Métropole FrenchTech en 
2015 sous la bannière LORnTECH, portée par le 
Sillon lorrain avec Metz, Nancy et Epinal.

Thi’Pi : totem numérique LORnTECH à Thionville
FabLab ThiLab géré par l’association TechTic&Co
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 Zones d’activités du territoire
Source : Moselle Développement et sites Internet des intercommunalités

1. Communauté d’agglomération des Portes de France Thionville
- ZAE communautaire de l’Actypôle à Yutz, à vocation industrielle et artisanale

- ZAE communautaire du Kickelsberg à Basse-Ham, à vocation industrielle, artisanale et ludique

- ZAE communale Unicom à Basse-Ham

- ZAE communautaire Espace Cormontaigne à Thionville-Yutz, à vocation tertiaire supérieur. Zone qui 
accueille notamment l’antenne de la CCI, la pépinière Synergie, l’IUT, l’Institut de Soudure et le CFAI

- ZAE communautaire Espace Meilbourg à Yutz (ex-zone de transit douanier), à vocation commerciale et 
tertiaire. Implantation d’un village Decathlon-Oxylane 

- ZAE communautaire de l’Émaillerie (ex-site Scholtès) à Manom, à vocation artisanale et tertiaire

- ZAE communautaire Metzange-Buchel à Thionville, à vocation logistique, artisanale, commerciale et 
ludique
En projet Europort Lorraine sur le site portuaire de Thionville-Illange-Uckange, à vocation industrielle et 
logistique

2. Communauté de communes de Cattenom et environs
- ZAE communautaire artisanale de Cattenom Husange

- ZAE communautaire d’activités d’Entrange

- ZAE communautaire  de Volmerange-les-Mines

- ZAE communale d’Hettange-Grande

En projet : deux nouvelles zones
- une à vocation artisanale et de services dans le prolongement de la zone d’activités d’Hettange-Grande
- une au sud de Kanfen

3. Communauté de communes du Bouzonvillois-Trois Frontières
- ZAE Saint-Eloi (Bouzonville)

- ZAE Artisanale Intercommunale Ecopôle (Bouzonville)

4. Communauté d’agglomération Val de Fensch
- ZAE communautaire La Feltière à Fameck à vocation industrielle et tertiaire

- ZAE communautaire Sainte-Agathe à Florange à vocation industrielle et artisanale, de services et de 
production

- ZAC communautaire des Vieilles Vignes à Florange

- ZAC communautaire de la Paix à Algrange

5. Communauté de communes de l’Arc Mosellan
- ZAE communautaire industrielle Bellevue à Guénange

- ZAE communautaire de Metzervisse (services, commerces, artisanat)

- ZAE communautaire de Koenigsmacker/Malling, fin de viabilisation, commercialisation en cours

- ZAE communautaire industrielle des Carrières à Distroff

6. Communauté de communes Pays-Haut Val d’Alzette
- ZAE communale de l’Alzette à Audun-Le-Tiche, à vocation commerciale

- ZAE communale Breitenburger à Aumetz, à vocation commerciale

En projet : ZAE à Micheville (dans le cadre de l’OIN Alzette-Belval)
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 Création d’entreprises

Industrie BTP Commerce Services TOTAL
créations radiations créations radiations créations radiations créations radiations créations radiations

CA du Val de 
Fensch

12 10 19 15 98 72 55 38 184 135

CA Portes de 
France-Thion-

ville

13 10 25 18 137 126 149 86 324 240

CC de Cattenom 
et Environs

3 5 2 4 16 16 22 12 43 37

CC de l'Arc 
Mosellan

1 4 6 5 22 19 39 19 68 47

CC Bouzonvillois 
- Trois Frontières

6 1 4 5 16 10 19 11 45 27

CC du Pays Haut 
Val d'Alzette

- - 3 2 14 14 7 4 24 20

Moselle 
Nord

35 30 59 49 303 257 291 170 688 506

Moselle 195 131 435 289 1754 1217 1678 862 4062 2499

Source : Fichier consulaire, par arrondissement et canton. CCI de la Moselle - août 2018.
* + 17 créations et 7 radiations pour Thil et Villerupt

- Moselle Nord : 17% des créations d’entreprise de Moselle, 20% des radiations

- En 2018, concentration de la création d’entreprise dans les Communautés d’agglomération Portes de 
France-Thionville et Val de Fensch

- 86% des créations dans les secteurs du Commerce et des Services

- Un solde création/radiation en Moselle Nord positif de 182 établissements en 2018

Attention, les données ici présentées ne concernent que les entreprises inscrites au RCS

Plus de 688 
créations 
d’entreprise, 
27,3% sont 
des micro-
entrepreneurs 
(36% en 
Moselle)

Répartition des créations 
d’entreprise par secteur 
d’activité

42,3%

5,1% 8,6%

44%

Industrie 

BTP

Commerce

Services

Répartition des créations d’entreprise
par EPCI en 2016

CA Portes  
de France-
Thionville

CC Pays Haut Val d’Alzette 
(hors 54) 

CA du Val de Fensch

CC Cattenom  
et environs

CC Arc Mosellan

CC Bouzonvillois 
Trois frontières

3,5%

47,1%

26,7%

6,3%

9,9%

6,5%
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 Création d’entreprises Répartition des créations d’entreprise en 2018 par EPCI et secteur d’activité

 Commerce
Dynamisé par la proximité du Luxembourg qui tire 
à la hausse démographie et revenus, le bassin de 
Moselle Nord bénéficie d’un très bon potentiel 
de consommation, qui affiche une croissance 
supérieure au niveau régional. La dépense 
annuelle moyenne d’un ménage du bassin de 
Thionville atteint 13 152 €, supérieure à celle de la 
région (12 870 €) et de la France (12 735 €).

La grande distribution est le circuit de vente 
dominant, tant en alimentaire (84% dont 39% pour 

les seuls hypermarchés), qu’en non alimentaire (63% 
dont 42% dans les grandes surfaces spécialisées). 
Le commerce traditionnel représente 19% des 
dépenses tous produits, et atteint le score de 
25% en non alimentaire.

Le bassin, très attractif, retient bien la consommation 
de sa population (76%) malgré la proximité des 
pôles commerciaux de l’agglomération messine et 
du Luxembourg. La part de l’évasion commerciale 
s’élève à 24%, dont 5% via le e-commerce.

CA du Val de Fensch

CA Metz Métropole

CA Portes de France-Thionville
CC Bouzonvillois-Trois Frontières

CC de Cattenom et Environs

CC de l'Arc Mosellan

CC du Pays Haut Val d'Alzette

CC Houve
Pays Boulageois

52 %

79 %
41 %

25 %

24 %

48 %

Principaux flux de consommation par EPCI
en % de la dépense des ménages

50 25 10

0 5 10 km CCI Moselle - 2017
Direction des Etudes et de la Communication
Données : AID Observatoire - 2015

Part de ménages consommant  
au sein de leur EPCI de résidence

79 %

Part des achats réalisés par les ménages en Moselle Nord

Le territoire de Moselle Nord retient 76% des 
dépenses de consommation (tous produits) de 
ses ménages résidents.

Les flux commerciaux du territoire se 
concentrent très majoritairement vers la CA 
Portes de France-Thionville, grâce à la présence 
d’équipements commerciaux à dimension 
régionale : 
- le pôle commercial du Linkling, accueillant 
deux hypermarchés et deux centres 
commerciaux (GERIC et Supergreen)
- Le village «Oxylane», ouvert en 2013 et 
développant un complexe de sports et loisirs 
autour du magasin Decathlon.

L’ouverture de centres commerciaux au 
Luxembourg (Cloche d’Or à Luxembourg, 
Opkorn à Differdange) mérite une attention 
particulière, les équilibres commerciaux étant 
susceptibles d’être bousculés pour certaines 
familles de produits.

CA Portes de France- 
Thionville

CA du Val de Fensch 

CC de Cattenom et environs 

CC de l’Arc Mosellan 

CC Bouzonvillois -  
Trois Frontières 

CC du Pays-Haut 
Val d’Alzette

0 50 100 150 200 250 300 350

13       25		    	 137			                 149

1 6     22            39

12       19		       	 98	           55

6  4   16     19

3 2  16     22	       270

0
3

714

* nombre de créations d’entreprise à Thil et Villerupt, communes de Meurthe-et-Moselle



24	 	                           PORTRAIT DE TERRITOIRE / MOSELLE NORD			                           

 Focus sur les établissements de santé 
   et l’enjeu de la santé et du vieillissement

- CHR Metz-Thionville : Hôpital Bel Air et Hôpital d’Hayange

- Hôpital gériatrique Le Kem, groupe SOS, Thionville

- En projet : un nouveau centre hospitalier spécialisé en psychiatrie à Thionville, ex hôpital Beauregard

- Des cliniques privées : Ambroise Paré, Notre-Dame, à Thionville ; Sainte-Elisabeth, reconstruite et déplacée 
à Yutz

Formation, enseignement supérieur
• 1 IUT Thionville-Yutz, implanté au sein de 
l’Espace Cormontaigne à Yutz/450 Etudiants 

- 3 diplômes universitaires de technologie 
(génie industriel-maintenance, biologie, 
techniques de commercialisation)

- 6 licences professionnelles (dont  protection 
de l’environnement, production industrielle, 
risques industriels…)

• 1 Ecole supérieure du soudage et de ses 
applications (Institut de soudure). Formation 
initiale et continue

• 1 Institut de formation en soins infirmiers du 
CHR Metz-Thionville, à Thionville

• 1 antenne Ecole de la deuxième chance

Source : Insee RP 2015

Part des jeunes 
(25-34) titulaires 
d’un diplôme de 
l’enseignement 
supérieur en %

Part 
des jeunes 

non insérés 
 en %

CC de Cattenom et Environs 58,6 11,8

CA Portes de France-Thionville 49,2 18,5

CC de l'Arc Mosellan 46,1 14,2

CC Bouzonvillois - Trois Frontières 35,9 18,8

CC du Pays-Haut Val d'Alzette 33,5 17,5

CA du Val de Fensch 31,6 22,5

Moselle Nord 42,4 18,4

Moselle 38,2 18,5

Grand Est 37,4 17,8

Une population 
jeune, plutôt 
diplômée, 
attirée par 
l’emploi au 
Luxembourg
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 Focus sur l’apprentissage

- CFA La Briquerie, pilote du Campus des métiers et des qualifications « Energies et Maintenance »

- CFA Industrie Moselle-CEFASIM, Thionville-Yutz

- CFA des industries du nucléaire (Lycée professionnel régional La Malgrange), Thionville

- CFA Ecole Pratique des Métiers (CMA), Thionville

- UFA du Lycée Saint-André au sein du CFA (optique et hôtellerie) à Ottange

- UFA du lycée des métiers Gaspard Monge (chaudronnerie industrielle) à Hayange

Source : Insee RP 2015

Année Nombre d’apprentis  
en Moselle Nord

Moselle

2016 833 5304

2015 715 5310

2014 780 5558

2013 820 6061

2012 833 6284

2011 758 6370

2010 942 6201

Près de 16% des apprentis de 
Moselle en Moselle Nord

+10% d’effectifs en 
apprentissage en Moselle Nord 
entre 2011 et 2016
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Recherche

Implanté au sein de l’Espace Cormontaigne de 
Thionville-Yutz, l’Institut de Soudure est un centre 
d’expertise de renommée internationale, dédié 
aux technologies du soudage à destination 
des entreprises spécialisées dans le domaine des 
matériaux métalliques, des composés et procédés.

L’Institut dispose de plateformes de contrôle non 
destructif et d’assemblage multimatériaux.

Il accueille un centre de recherche équipé du laser 
industriel le plus puissant d’Europe.

MetaFensch, plateforme de recherche publique 
dédiée à la métallurgie et son économie 
circulaire, implantée à Uckange, a été créée en 
2013, à l’initiative du gouvernement, suite à l’arrêt 
de la filière chaude à Florange.
MetaFensch est spécialisée dans l’optimisation de la 
production de poudres de titane et de ses alliages 
pour la fabrication additive, notamment.

La plateforme intègre un pôle de recherche et 
développement en fonderie haute-performance né 
de la collaboration entre MetaFensch et le Centre 
technique des industries de la fonderie (Ctif).

Institut de soudure
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Mobilité / Flux 
 Principales mobilités professionnelles

CC Bouzonvillois
Trois Frontières

Metz Métropole

LUXEMBOURG

CC Arc Mosellan

CC Cattenom 
et Environs

CA Thionville 
Portes de France

CC Rives de 
Moselle

ALLEMAGNE

Meurthe et Moselle

CC Pays Orne 
Moselle

CA Val de Fensch

CC Pays Haut 
Val d'Alzette

11 500

7 000

2 900

1 100

0 10 km CCI Moselle - 2018
Données : INSEE - RP 2015

29 %

18 %

17 %

40 %

35 %

20 %

Principaux �ux domicile-travail
en Moselle Nord, par EPCI

 %

Part des actifs travaillant 
au sein de leur EPCI 

de résidence

Note de lecture :
41% des actifs de + 15 ans ayant un emploi et 
résidant dans la CA de Portes de France - Thionville 
travaillent au sein de cette même agglomération.

Près de 70% des actifs résidant dans la CC Cattenom 
et Environs travaillent au Luxembourg (sur 25 500 
habitants).
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 Focus sur le travail frontalier

Source : observatoire Moselle. RP 2015

Part de la population 
active de 15 ans ou 

plus ayant un emploi 
et travaillant hors 

France % en 2009

Part de la population 
active de 15 ans ou 

plus ayant un emploi 
et travaillant hors 

France % en 2014
CC du Pays-Haut Val d'Alzette 60,6 63,7

CC de Cattenom et Environs 54,4 59,3

CC Bouzonvillois - Trois Frontières 37,6 38,4

CA Portes de France-Thionville 30,6 34,5

CA du Val de Fensch 25,9 29,8

CC de l'Arc Mosellan 24,3 27,7

Moselle Nord 33,8 37,5

Moselle 15 16,6

Part de la population active travaillant hors de France

La part de la 
population 
active 
travaillant au 
Luxembourg 
est en 
augmentation 
pour tous les 
territoires du 
Nord mosellan
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38% des actifs qui résident dans la zone 
travaillent à l’étranger.

43% des travailleurs frontaliers sont des femmes.

39% des travailleurs frontaliers sont des cadres 
et professions intellectuelles supérieures ou de 
professions intermédiaires.

87% des travailleurs frontaliers de Moselle Nord 
travaillent au Luxembourg. 

Les 20 premières communes concentrent 88% des 
travailleurs frontaliers.

Source : Insee RP 2015

Actifs qui résident dans la zone Travaillent à 
l’étranger

%

Total des actifs en emploi résidant dans la zone Moselle 
Nord

42 100 100

Dont Femmes 18 023 42,8 51 047
Âge Moins de 35 ans 15 108 35,9

35 à 49 ans 20 235 48,1
50 ans et plus 6756 16

Catégorie socioprofessionnelle Agriculteurs exploitants 26 0,1
Artisans, commerçants 
et chefs d'entreprise

707 1,7

Cadres et professions 
intellectuelles supérieures

6313 16

Professions Intermédiaires 10 052 23,9
Employés 13 589 32,3
Ouvriers 11 412 27,1

Niveau de diplôme * III 18 172 43,2
IV 7837 18,6
V 11 180 26,6
VI 4910 11,7

Secteur 
d'activité

Agriculture, sylviculture et pêche 64 0,2
Industrie manufacturière, 
industries extractives et autres

6003 14,3

Construction 3437 8,2
Commerce, transports 
et services divers

28 444 67,6

Administration publique, 
enseignement, santé 
humaine et action sociale

4152 9,9

Mode de transport 
principal le plus souvent utilisé 
pour aller travailler

Pas de transport / 0
Marche à pied 60 0,1
Deux roues 242 0,6
Voiture, camion, 
fourgonnette

34 740 82,5

Transports en commun 7044 16,7

*Niveau	 Niveau de formation exigé par le poste

VI	 Formation n’allant pas au-delà de la scolarité obligatoire (16 ans)
V bis	 Formation d’une durée maximale d’un an après le collège
V	 Niveau de formation équivalant au CAP (certificat d’aptitude professionnelle), au BEP (brevet d’études professionnelles) 
	 ou au diplôme national du brevet (DNB, et anciennement brevet des collèges ou BEPC)
IV	 Formation de niveau du bac (général, technologique ou professionnel), du brevet de technicien (BT) ou du brevet professionnel
III	 Formation de niveau bac+2 : BTS (brevet de technicien supérieur), DUT (diplôme universitaire de technologie)
I et II	 Formation de niveau égal ou supérieur au bac+3 ( licence, master, doctorat ...)

La part des 
travailleurs 
frontaliers 
travaillant au 
Luxembourg 
augmente
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 Focus sur les structures de coopération      
   transfrontalière

Une Commission intergouvernementale franco-luxembourgeoise où siègent parlementaires et élus 
locaux côté français et représentants du gouvernement luxembourgeois.

GECT Alzette-Belval (groupement européen de coopération territoriale). Il est composé de l’État 
Luxembourgeois et des communes d’Esch-sur-Alzette, Sanem, Mondercange et Schifflange pour le Luxembourg, 
de l’État, de la Région, des départements de Meurthe-et-Moselle et Moselle et de la CCPHVA  pour la France. 
Le siège se situe à la CCPHVA. Il est présidé par Lucien Piovano, maire d’Audun-Le-Tiche. Parmi les actions : 
encourager la formation professionnelle « sans frontières », faciliter la mobilité durable transfrontalière, 
harmoniser les documents d’urbanisme de part et d’autre de la frontière, mettre en place le projet Interreg  
« Alzette Belval, vivons ensemble » (accès pour tous aux services et équipements du territoire)…

Une initiative locale au service des frontaliers :
Maison du Luxembourg à Thionville. Gérée par la Communauté d’agglomération Portes de France 
Thionville, elle a vocation à informer et accompagner les frontaliers sur toutes les questions et démarches 
relatives au statut frontalier (droit du travail, formation, prestations sociales, démarches administratives…)
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Une tendance lourde : l’évolution inexorable du nombre de frontaliers au Luxembourg

- Poursuite de l’Aménagement du port de Thionville-Illange dans le cadre du projet de plateforme 
multisites/multimodale (Frouard, Metz, Thionville-Illange). 

- Opération d’Intérêt National Alzette-Belval, 
portée par l’EPA Alzette-Belval, projet de création 
d’une écoagglomération transfrontalière durable 
et innovante qui repose sur la requalification des 
friches industrielles et le renouvellement urbain 
tout  en préservant la biodiversité, le patrimoine 
culturel et naturel. Le projet doit s’inscrire dans la 
même logique que le projet mis en œuvre à Belval 
(Luxembourg). Les principaux sites d’aménagement 
retenus sont l’ancien site industriel de Micheville et 
les portes de Belval, dans le cadre d’une coopération 
transfrontalière renforcée et enfin le quartier de la 
gare à Audun-le-Tiche qui pourra accueillir un pôle 
d’échanges multimodal. 
 
- Construction d’un nouvel hôpital à Esch-sur-Alzette (Luxembourg) à la frontière. Ouverture prévue 
en 2022.

- Création d’un nouveau pôle métropolitain frontalier du Nord lorrain regroupant 8 intercommunalités 
de Moselle et Meurthe et Moselle en janvier 2019 est acté. Il se fixe en priorité la question de la mobilité. 

- Implantation attendue de l’entreprise KNAUF à Illange. 110 M€ d’investissement. 123 créations d’emplois 
prévues.

-  Prévision de  plus de 150 000 frontaliers français, très majoritairement mosellans au Luxembourg en 2035,  
(source AGAPE)

Enjeu de la mobilité : la question cruciale de l’A31bis

- Une autoroute au bord de l’asphyxie

- 71 000 véhicules circulent déjà chaque jour sur l’A31, 
dont une part significative de poids lourds compte 
tenu de la vocation d’Eurocorridor Nord Sud de l’A31.

- Le 12 février 2016, le Ministère des transports à 
l’issue du débat public qui s’est tenu en 2015, a validé 
le projet d’une liaison autoroutière « A31 optimisée » 
du péage de Gye jusqu’à la frontière luxembourgeoise. 
Les études techniques se poursuivent concernant 
les secteurs présentant des contraintes 
environnementales (secteur Toul et traversée de 
Florange).

- Un investissement estimé à 1,4 milliard € à ce stade.

Enjeux et Grands projets du territoire
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Tourisme / attractivité
 Principaux sites touristiques

Source : Observatoire Moselle Tourisme, Visites, activités et événements 2017.

 Commune Fréquentation 
2017

Château de Malbrouck Manderen 46 193

Parc du Haut Fourneau U4 Uckange 38 801

Jardin des traces Uckange 38 801

Ouvrage du Hackenberg Veckring 32 481

Château des Ducs de Lorraine Sierck-Lès-Bains 30 102

Ecomusée des mines de fer Neufchef-Aumetz 16 054

Maison de la Nature au Pays de Sierk : la cabane Montenach 7485

Château de Preisch Basse-Rentgen 7099

Centrale nucléaire de Cattenom Cattenom 5697

Château de Malbrouck

Parc du Haut Fourneau U4

Jardin des traces

Ouvrage du Hackenberg

Château des Ducs de Lorraine

Cité médiévale et citadelle

Musées des mines de fer

Musée de la Tour aux Puces

Château de la Grange/ Jardin des prairiales

Moulin de Buding

Manderen

Uckange

Vekring

Sierck-Lès-Bains

Rodemack

Neufchef-Aumetz

Thionville

Manom

Buding

CA  Portes de France - Thionville

CA Val de Fensch

CC Arc Mosellan

CC Bouzonvillois - Trois Frontières

CC Cattenom et Environs

CC Pays Haut Val d'Alzette

Fréquentation des principaux
sites touristiques de Moselle Nord

55 500

27 700
13 900

7 000

0 5 km

CCI Moselle - 2017
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Tourisme / attractivité
 Offre hôtelière

Source : observatoire territorial de la Moselle 2017, Insee, direction du tourisme
NB : pas d’établissement classé dans la CA du Pays Haut Val d’Alzette et dans la CC de Cattenom et environs

 Nb d’hôtels  
en 2017

Chambres d’hôtels 
classées en 2017

CA Portes de France-Thionville 12 703

CA du Val de Fensch 2 45

CC de l'Arc Mosellan 2 55

CC Bouzonvillois - Trois Frontières 1 27

Moselle Nord 17 830

Moselle 139 5905

Les hôtels non classés et ceux en cours de renouvellement de classement sont exclus de la statistique

 Restauration
275 établissements de restauration en Moselle Nord (dont 140 de restaurants traditionnels) concentrés à 55% 
dans la seule CA Portes de France - Thionville. 1 restaurant étoilé à signaler

 Autres
Mobilité douce (pistes cyclables et pédestres) qui permet de relier les communes entre elles et assurer la 
liaison avec les pistes de la Moselle, rive gauche et rive droite (voie verte Charles le Téméraire) maillant ainsi 
l’agglomération.

La Véloroute Voie Verte Charles le Téméraire relie Bruges-
Martelange en Belgique à Santenay-Charolles en Bourgogne  
(Saône-et-Loire). Elle traverse le Nord Mosellan de Sierck-les-
Bains à Metz, en longeant la Moselle.

Equipement culturel : Le Puzzle (médiathèque ouverte en 2016) 
à Thionville; le Théâtre municipal de Thionville (récemment 
rénové), les salles de spectacle L’Amphy à Yutz et La Passerelle à Florange ; la salle de musiques actuelles le 
112 à Terville ; Le Nest à Thionville (centre dramatique national 
de Thionville Lorraine)

Port de plaisance de Basse Ham, projet porté par la CA Portes 
de France - Thionville. Inauguration en septembre 2017.

Répartition des hôtels par catégorie

41%

37%

22%

2 étoiles

3 étoiles

4 étoiles
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Infrastructures
Route :
- relié à Metz (30km, 30min*), 
Luxembourg (37km, 35 min*) 
et Nancy (85 km, 1h) par A 31-E 25 
- relié à Trèves par la RN 153 (85km, 1h)

Rail :
- Gare de Thionville pour le trafic marchandises et 
voyageurs grandes lignes 
- Desserte ferroviaire TER cadencée avec 
Luxembourg (1 train toutes les 10 minutes aux 
heures de pointe), Metz (1 train toutes les 20 minutes 
aux heures de pointes) et Nancy (1 train toutes les 
20 minutes aux heures de pointe)
5 millions de passagers par an sur la ligne, Metz-
Thionville-Luxembourg, +17,7%/2015
- Desserte TGV Paris Est-Thionville-Luxembourg 
(environ 2h) : 6 TGV quotidiens. 
- Liaison de fret Luxembourg-Port Bou (exploitation 
par CFL Cargo qui combine ses propres activités 
ferroviaires de fret à celles d’ArcelorMittal)

Air :
- Aéroport international de Luxembourg-Findel 
à 30 km, liaisons avec les grandes métropoles 
européennes / 5e hub européen de fret (Luxair Cargo)
- Lorraine Airport, aéroport régional de Metz-Nancy-
Lorraine à 50 km (liaisons avec les grandes villes 
françaises)
- Aéroport de Sarrebruck-Ensheim à 80 km (liaisons 
avec les grandes villes allemandes) 
- Aéroport Francfort-Hahn à 150 km

Vois d’eau :
Port de Thionville-Illange, vocation d’hinterland des 
grands ports du littoral de la Mer du Nord (Anvers, 
Rotterdam), géré par Camifemo, filiale de la CCI de 
la Moselle
Plateforme multimodale en cours d’aménagement 
dans le cadre de l’aménagement de la plateforme 
multisites Frouard-Metz-Thionville

Distance et temps de trajet au départ de Thionville 

SARREBOURG

SARREGUEMINES

CHATEAU-SALINS

BOULAY

FORBACH

THIONVILLE

METZ

0 5 10 km
CCI Moselle - 2017
Carte : IGN - BD Route

A4/E25/E50

A4/E25

A320

A30

A31

A31

A4/E25/E50

N4

LGV Est Européenne

Ports de la Mer du Nord

Canal de la Marne au Rhin

Sarre

Bas-Rhin

Allemagne

Meurthe-et-Moselle

D674

D910

D955

D955

D954

D918

D662

D14

D654

N52

N33

Mose
lle

2

3

1

1

2

3

RN4 - Fin aménagement 2x2
voies Lunéville-Phalsbourg

Etudes A31 bis

Mise à 2x2 voies RN52 (Rombas-A4)

4
Aménagement plate-forme multimodale
multi-sites (2e phase en projet)

4

4

Infrastructures en projet :

D913

Gare TGV

Port �uvial

Aéroport régional

Bruxelles
Charleroi
Luxembourg

Reims
Paris

Strasbourg
Bâle-Mulhouse

Francfort
Francfort-Hahn
Sarrebrück

Reims
Paris

Port Thionville-Illange

Port Metz Mazerolle

Nouveau 
Port de Metz

* ces temps ne tiennent pas compte des conditions de circulation sur l’A31
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Antenne territoriale de la CCI

Espace Cormontaigne
Avenue Gabriel Lippmann - 57970 YUTZ

Pépinières Synergie à Yutz et Florange
Couveuse d’entreprises Pacelor gérée par Alexis 
Lorraine installée dans les locaux de la pépinière 
d’entreprises Synergie

Sources iconographiques :
 
Couverture : Centrale nucléaire Cattenom ©reuters
Europort Big. Thionville © l’europevueduciel.com - CA Portes de France 
Thionville, Cattenom, © edensandy, Fotolia 
© tatasteel-hayange, © ThyssenKrupp, © mulderphoto, Fotolia
Acier Usibor © Automotive Manufacturing Solutions
p12 © mulderphoto, delecroixphoto, Fotolia
p18 © jovannig, Fotolia
p19 ©Eisenhans, Fotolia
p24 Apprentis © région Grand Est
p25 © Fotolia, goodluz
p26 © Fotolia, Motorradcbr - © Metafensch four à vide
p28 © Siège de la BIL, route d’Esch, Luxembourg (Photo: 9.12.2013 
jmo), Kirschberg © Luxembourg City Tourist Office
© Fotolia, Tiberius Gracchus
© Luxcongress.lu - Centre ville Luxembourg : wikimedia.org licence : 
creative Commons
p30 : Maison du Luxembourg © agglo-Thionville.fr
p31 : Autoroute camion ©Fotolia, hykoe, VRD
Université Luxembourg Belval ©Fotolia, Raymond Thill
p33 : Médiathèque « Le Puzzle » Troisième lieu à Thionville -  
architecte : Dominique Coulon © Eugeni-Pons
Véloroute © www.veloroute-charles-le-temeraire.fr
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